【報道関係各位】

2024 年 4 月 4 日

一般財団法人 日本気象協会

日本気象協会、「天気を味方にビジネスを」をコンセプトに

ビジネスパーソンや法人を対象としたビジネス向け天気予報アプリ「biz tenki」を開発

～β版アプリを 4月下旬から提供開始予定～

一般財団法人 日本気象協会（本社：東京都豊島区、理事長：渡邊 一洋、以下「日本気象協会」）は

2022 年 11 月から展開している「ウェザーマーケティングプロジェクト」（注）にて、さまざまなビジ
ネスシーンで気象データの利活用を検討しているビジネスパーソンや法人企業向けアプリケーション
の開発を進めています。本アプリケーションは今後「biz tenki（ビズテンキ）」という名称にて 2024

年 4 月 4 日（木）からβ版（※）の利用申し込みを開始し、4 月下旬からβ版スマートフォン向けア
プリの提供を開始しますのでお知らせします。

※β版：製品版リリース前に試用いただくテスト版

■「biz tenki」アプリ 画面イメージ

■「biz tenki」アプリ開発の背景

気象庁の「産業界における気象データの利活用状況に関する調査報告書」によれば（2020 年、

https://www.data.jma.go.jp/developer/R1_chousa.html）、産業界全体で 6 割以上の企業が自社事業に気

象の影響があると考えているにもかかわらず、実際に気象データを事業で利活用している割合は約１割

となっています。

出典：気象庁委託調査「産業界における気象データの利活用状況に関する調査報告書」（令和 2 年 3 月）P.94 より

https://www.data.jma.go.jp/developer/R1_chousa.html

日本気象協会では社会のあらゆるロス（無理や無駄）をなくし持続可能な社会を目指すことを目的に、

2022 年 11 月から「ウェザーマーケティングプロジェクト」を展開しています。「biz tenki」は、日本

気象協会が「ウェザーマーケティングプロジェクト」を通じ、企業や産業界全体に対してこれまでより

も気象データを手軽に利活用いただくことで事業活性化や廃棄ロス、機会ロスの削減に貢献するために

企画・開発をしました。

 「biz tenki」アプリは「天気を味方にビジネスを」をコンセプトに、ビジネスユースに最適な UI や
UX の実装と、既存のビジネス向け気象活用サービスと比べリーズナブルな価格にて、誰もが分かりや
すく気象データをビジネスに活用していただけるアプリケーションです。なお、「biz tenki」アプリの
製品版は、2024 年度夏に公開を予定しています。

■「biz tenki」アプリ 想定利用ターゲット

「biz tenki」アプリは当日の天候が来客数や売上にダイレクトに影響する製造・小売・飲食・アパレ

ルなどの事業者の方や、屋外での活動が多く気象現象の影響を受けやすい事業者の方の利用を想定して

います。また事業規模も小規模事業者から大企業までさまざまなビジネスパーソンの皆さまに活用いた

だくことを想定しています。

■「biz tenki」アプリ 利用による想定効果

「biz tenki」アプリでは天気や気温などの各種気象要素からビジネスに役立つチャンスとリスクを

「ビジネスチャンスコメント」、「ビジネスリスクコメント」として提供します。これらのコメントの活

用により、今後どのような行動や対応をすれば良いのかを判断することができます。気象データと自社

データから高度な需要予測モデルを開発するなどの専門的な解析を実施したり、ベテラン従業員の経験

値に頼るということなく、誰もが気軽に気象予測データを活用できることにより自社業務の改善を図れ

るようになります。

これにより「biz tenki」アプリの利用企業は廃棄ロスや販売チャンスロスの削減、CO2排出量の削減

などを実現し、売上や利益率の向上や持続可能な社会への貢献につなげることができます。

■「biz tenki」アプリβ版 概要

○ 対応端末：iOS / Android

○ 利用対象者：法人のみ（2024 年４月現在。今後、一般向けに公開の予定あり）

○ 提供開始日：2024 年４月下旬（予定）

○ 特徴：「ビジネスチャンスコメント」「ビジネスリスクコメント」といった気象データの活用ヒント

や前年比較で、手軽に天気予報をビジネスに活用することができます。1km メッシュのピンポイントな

天気予報を、30 日先まで確認することができます。https://weather-jwa.jp/service/biz_tenki

「biz tenki」β版 アプリ画面イメージ

https://weather-jwa.jp/service/biz_tenki

■「biz tenki」アプリβ版 お申し込み方法

「biz tenki」アプリの利用希望の法人の方は、下記よりお問い合わせください。

Weather X「biz tenki」お問い合わせ

https://weather-jwa.jp/contact/?inquiry-type=15

※正式リリース前のβ版のため、お申し込みにあたり制限をつけさせていただく場合がございます。

 詳しくはお問い合わせください。

注

ウェザーマーケティングプロジェクト（https://weather-jwa.jp/）

日本気象協会では 2022 年 11 月から、社会のあらゆるロス（無理や無駄）をなくすことで社会や経
済活動の質の向上や人々の生活の質（QOL）を高め、持続可能な社会の実現を目指す「ウェザーマー
ケティングプロジェクト」を展開しています。「気象データを活用した新たなサービス」の創出を通
じ、社会・経済活動のクオリティを高めつつ持続可能な社会の実現を目指していきます。

・Apple、Apple のロゴ、Apple Watch、iPad、iPhone、iTunes、Safari、Mac OS は、米国および他の国々で登録さ

れた Apple Inc.の商標です。App Store、iCloud は、Apple Inc.のサービスマークです。

・iOS は、Apple Inc.の OS 名称です。IOS は米国その他の国や地域における Cisco の商標または登録商標であり、ラ

イセンス許諾を受けて使用されています。

・iPhone 商標は、アイホン株式会社のライセンスに基づき使用されています。

・Android、Android ロゴ、Google、Google ロゴ、Google Play、Google Play ロゴ、YouTube、YouTube ロゴは、

Google LLC の商標です。

・その他会社名、各製品名は、一般に各社の商標または登録商標です。

以 上

https://weather-jwa.jp/contact/?inquiry-type=15
https://weather-jwa.jp/